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„Státy s různorodým obyvatelstvem se dokáží z mnoha důvodů lépe vyrovnat s nároky,

kladenými globalizací. Země s různorodým obyvatelstvem znají rozmanité kultury, jazyky

a zvyky a disponují odborným potenciálem i citlivostí pro existenci v multikulturním prostředí.

Prostřednictvím osobních vztahů mají imigranti přístup do politických, kulturních

a hospodářských sítí v zemi původu. To umožňuje otevírání nových trhů, zavádění nových

výrobků, uměleckou a literární výměnu a získání nových znalostí a dovedností“ (Niessen,

2000, s. 42).
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ÚVOD

Práce pojednává o problematice integraci cizinců v majoritní společnosti v České

republice (dále jen „ČR“) analýzou ve dvou zařízeních. Přesídlování a následná integrace

v majoritní společnosti probíhala od dob, kdy tlupy sběračů, později lovců, migrovali podle

ročních období. Všichni jsme takto odněkud přišli a lišíme se pouze délkou pobytu v určité

zemi. Přesto je téma integrace poměrně novým jevem v ČR, i kdyţ přesídlování probíhalo

od pradávna. Příčinu můţeme hledat v reţimu, který zde byl nastaven před rokem 1989,

a byly takzvaně uzavřené hranice.

Výzkumníci se často zaměřují pouze na jednu sloţku z integrace cizinců, zejména

na integrace cizinců a zaměstnávání. Téma integrace budu pojímat globálně, zaměřím

se tedy na sociální integraci, která zahrnuje jak zaměstnávání a bydlení, tak sociální vztahy

a další sloţky.

Předmětem zájmu budou cizinci a sociální pracovníci ze dvou organizací sídlících

na území města Plzeň. Je to město s vysokým počtem cizinců, jak dále vysvětlím

v této diplomové práci. Zvoleným tématem chci poukázat na překáţky v ţivotě cizinců.

Tato skutečnost je jedním z důvodů, proč jsem si vybrala téma Problematika integrace

cizinců v majoritní společnosti v ČR (analýza na vybraných zařízeních). Dalším důvodem

je můj dlouholetý zájem o problematiku migrace a následné integraci cizinců. Pro nabytí

zkušeností jsem absolvovala praxi v zařízeních věnující se této cílové skupině a účastnila

jsem se konferencí a besed týkající se této problematiky. Domnívám se, ţe je to důleţitým

aspektem vzhledem ke zvolenému tématu.

Cílem práce je Analýza faktorů ovlivňující integraci cizinců z pohledu jich samých

a sociálních pracovníků pracujících v pomáhající profesi v daných zařízeních. V práci chci

vystihnout téma, které je aktuální, jelikoţ legislativa se stále mění a postupně dotváří.

Jako cíl práce bych chtěla postihnout (negativní a pozitivní) faktory, které ovlivňují

integraci a představit návrhy jejich řešení. Navrhujícími budou pracovníci organizací

pomáhající cizincům, tak i samotní cizinci. Výzkumná otázka mé práce zní: Zjistit

s jakými integračními problémy a nedostatky se sociální pracovníci a cizinci potýkají

v daných zařízeních a jaká řešení navrhují? Pro práci volím kvalitativní přístup. Zvolenou

metodou bude explorační metoda a hlavní výzkumnou technikou rozhovor. Pouţiji

polostrukturované rozhovory s pracovníky a cizinci a z toho vytvořím kazuistiky cizinců.
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Další technikou bude analýza dokumentů. Z důvodu zachování anonymity z etických

důvodů nepřiloţím do příloh všechny přepsané rozhovory a jména respondentů nebudu

uvádět.

V první části, tedy v teoretické části diplomové práce, se budu věnovat vysvětlení

samotného pojmu migrace a příčiny emigrace. Dále popíši, kolik lidí migruje a kolik

cizinců legálně ţije na území ČR. Vysvětlím samotný pojem majorita. Druhá kapitola

bude pojednávat o způsobu adaptace a poté budu definovat pojem integrace a její roviny.

Zaměřím se na rovinu sociální integrace, kde budu vysvětlovat její dimenze.

Následně představím modely integrace a koordinaci politiky v tomto procesu.

Pro zajímavost uvedu systém integrační politiky v Nizozemí a na závěr této kapitoly

představím faktory bránící integraci. Ve třetí kapitole krátce popíši zákony a legislativou

související s cizinci na území ČR a Koncepci integrace cizinců (dále pouze „Koncepce“).

Čtvrtá kapitola bude pojednávat o sociálních sluţbách a vyjasním druhy sociálních sluţeb

poskytovaných v ČR. V této části práce představím sociální sluţby pro cizince na území

Plzně a dvě z nich popíši podrobněji, jelikoţ to budou organizace, kde bude probíhat

výzkum. Teoretická vymezení slouţí jako podklad pro empirickou část. V této části práce

bude zahrnut kvalitativní výzkum a čtenář se seznámí s výzkumným šetřením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MIGRACE

V první kapitole se zaměřuji na vysvětlení samotného pojmu migrace a na příčiny,

které vedou obyvatelstvo na celém světě k opuštění domova. Dále popisuji, kolik lidí

migruje a kolik cizinců legálně ţije na území České republiky. V neposlední řadě

vysvětluji pojem majorita, který je důleţitý nejen z hlediska návaznosti na následující

kapitolu integrace, ale i pro celou diplomovou práci.

Téma migrace je velmi obsáhlé, z toho důvodu jsem vybrala jen některé informace,

s ohledem na cíl práce.

1.1 Migrace a jejich důvody

„Tento jev, tedy migrace neboli pohyb obyvatelstva z místa na místo, z jedné země

do druhé, není nic nového, ale provází lidstvo od samého začátku“ (Šiklová, 1998, s. 38).

Migrace se skládá ze dvou procesů, jimiţ jsou imigrace a emigrace. Imigrace je stěhování

směrem do populace a opakem je emigrace, tedy stěhování z populace.

Velmi zjednodušeně lze migraci popsat jako tok obyvatelstva z chudého Jihu na bohatý

Sever (Šišková, 2001, s. 19). Pokud tento pojem převedu do geografického vyjádření,

jedná se o bohaté země, a to zejména západoevropské státy, USA spolu s tradičními

imigračními zeměmi světa přitahující pracovníky a často rovněţ „politické“ migranty

na svá území (tamtéţ).

Nejvýznamnější migrační vlny ve středověké Evropě známe jako „stěhování národů“

(3. aţ 6. století), vpád Arabů (7. a 8. století) (Pastrňák, 2008). Přeskočíme-li několik

tisíciletí, Evropa se stala zdrojovým kontinentem pro některé země a zároveň směřovaly

rozsáhlé emigrační vlny do USA, jejichţ příčinou byla průmyslová revoluce (tamtéţ).

Od šedesátých let dvacátého století se Evropa stala cílovým kontinentem pro imigranty

z Afriky, Asie, Středního východu a zemí Karibiku (tamtéţ). Ovšem v roce 1990 nastala
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tzv. nová migrační vlna, která byla zapříčiněna další modernizací technologického vývoje,

ale také dekolonizací a vznikem nových států a státních politik (tamtéţ).

Za hlavní determinanty toku obyvatelstva lze nyní povaţovat hluboké disproporce

v bohatství jednotlivých oblastí, síle jednotlivých ekonomik, následné ţivotní úrovni

daných společností, stejně jako časté rozdíly v míře demokracie a politické stabilitě zemí

(tamtéţ). Za hlavní příčinu Šiklová (1998, s. 39) označuje téţ socioekonomické rozdíly

mezi bohatými a chudými zeměmi.

Méně častými příčinami stěhování obyvatelstva jsou uváděny válečné konflikty,

politické pronásledování, náboţenské boje, kmenové genocidy a ekologické katastrofy,

i kdyţ jsou mnohem více medializované (Šiklová, 1998).

Po vymezení pojmu migrace bych nyní představila pojem migrant. Tento pojem

můţeme rozdělit do několika skupin „zahrnující legální rozvoj migrace stejně jako dříve

migraci elit, migraci za vzděláním a profesní přípravou, která se omezuje na střední

nebo vyšší vrstvy, a která se ve svém důsledku často kryje s privilegovanými, i když stále

více omezovanými migračními vztahy v podobě postkoloniální nebo „etnické“ migrace“

(Bade, 2005, s. 428). K tomu přistupuje slučování rodin v návaznosti na starší migraci,

přijímání azylantů a uprchlíků a mimo tyto vstupy začíná neregulérní, resp. nelegální

imigrace (tamtéţ).

Většinu mezinárodních migrantů tvoří pracovní, ekonomicky aktivní cizinci (Šišková,

2001). Pracovní migraci lze rozlišit na dva okruhy – úplně nebo relativně velmi „vysoko“


[…]


To si netroufám hodnotit. Možná…nevím, jestli by to bylo reálné, ale kdyby ti cizinci měli

větší možnost dělat, co chtějí, co umí nebo co můžou. Protože jak jsem říkala, oni jsou dost

limitovaní tím, že když sem přijdou, tak mají stanovený účel pobytu. Buď je to studium,

sloučení rodiny nebo podnikání, zaměstnání. A když je to za účelem zaměstnání,

tak je to hrozně omezený. Máš jedno pracovní povolení na určitý pracovní místo, v určitý

firmě, v určitém městě. Změnit to sice jde, ale vyřídit si jinde pracovní povolení je dost

těžký, ještě v této době, když se to uděluje jen kvalifikovaným lidem a na půl roku

třeba…dost krátkou dobu. Když jsou to podnikatelé, tak zase jedou s tím,

že budou podnikat, ale oni v podstatě podnikat neumějí. Neumí si založit firmu a vést

si všechno. Myslím si, že některým lidem by pomohlo, kdyby měli otevřený víc prostor, větší

možnost, co dělat, čeho se chytit. Ale chápu na druhou stranu stát, že kdyby měli více

otevřený prostor, tak toho budou zneužívat. Půjdou sem lidi jen proto, že je tady lehké

získat nějaký pobytový status.

Myslíš si, že je to pro ně stresující nejistota, která je spojena s prodlužováním pobytu?

Určitě, já si to sama nemůžu představit.

Řeší s Tebou cizinci tento stres?

Jo, lidi tady i dost často brečí. Kort když mají rodinu nebo živí někoho v zemi původu.

Takže to snáší dost těžkou, jsou takoví zlomení. Chodí pořád do práce a nemají ani čas

na odreagování, třeba na kolo. Takže to má na lidi dopad.

Jaké služby tady nejvíce poskytujete?

Dřív se nejvíce lidí hlásilo na kurzy češtiny a myslím, že od loňska a i teď se to přelévá

do toho poradenství. Poradenství jak právní, tak i sociální…i v terénu.

Když klient potřebuje něco vyřešit, co už není ve Vašich kompetencích, odkazujete

na jiné služby? Vidíte další služby jako konkurenci?

Určitě odesíláme. A jako konkurenci to úplně nevidíme, ale je pravda, že se nestává často,

abychom cizince odesílali do jiné organizace, která se zabývá cizinci, protože ty služby

jsme taky nabídnout, ale nemám s tím probém, když by to bylo potřeba. Vím, že jeden klient

navštěvuje nás i OPU. A s tím nemám problém, že chodí za mnou a k právničce v OPU.

Často posíláme lidi do Charity, jelikož to není naše cílová skupina, pokud je to Evropan.

A odesíláme do občanské poradny, ale to se nestává tak často. Ale také do dluhové

poradny a nebo potom, když mají potřebu azylového zařízení…to my neposkytnem.
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Chtěla byste něco změnit tady v organizaci?

U nás je výhoda, že jsme financovaný z jednoho projektu, což zahrnuje všechny aktivity

na ráz. Ale zase záleží na tom, jak se napíše projekt a když tam na něco zapomeneme,

tak je to zase rok a zpětně to nejde a jiné finance na to získat nemůžeme. Nejde přijmout

dotace města nebo sponzorský dar. Píše to naše vedení v Praze a my píšeme podklady.

Chtěli bysme založit komunitní centrum, aby se tu scházeli méně formálně, nebo tento rok

tu máme jiné typy kurzů češtiny….třeba zaměřené profesně, pokud by třeba byla skupinka

podnikatelů, nebo zdravotní sestřičky.

Pokračujete v kurzech českého jazyka?

Taky, kurzy pro děti a rodiče. Bude tu slečna, která bude dohlížet na děti. Ale neziskové

organizace jsou kolikrát rádi, že si udrží služby, které mají a asi nemají tolik možností

si určit, co chtějí.

Není pro Vás dilema, že jste organizace spadající pod Ministerstvo vnitra?

Na venek je to možná divný a je pravda, že plno neziskových organizací proti tomu brojilo.

Ale my se tolik nekřížíme, oni jsou OAMP, to je jedna část ministerstva vnitra,

my jsme Správa uprchlických zařízení, ta sice spadá pod ministerstvo, ale s OAMP nemá

tolik společného. Prostě jsou to dvě oddělené složky, takže v tom problém nevidím.

Možná si někteří lidé dříve mysleli, že budeme donášet, ale to si nemůžeme dovolit i tím,

že jsem registrovaná sociální služba. Je pravda, že se kolikrát lidem snažíme poradit

i nějaké kličky v problematice pobytu, ale do toho nám nikdo nemluví.

Takže já moc děkuji za Tvoji ochotu a čas.“
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Příloha č. 5

Klienti podle státní příslušnosti a druhu pobytu v CPIC (2011)

Státní příslušnost Dlouhodobý pobyt Trvalý pobyt

Albánie 2

Angola 1

Argentina 1

Austrálie 1

Bangladéš 1

Bělorusko 21 18

Benin 2

Bolívie 1

Bosna a Hercegovina 2

Brazílie 6

Čína 2

Egypt 6

Filipíny 1

Chorvatsko 1

Indie 2

Irák 1

Izrael 2

JAR 1

Jemen 1

Kanada 1 1

Kazachstán 1 9

Kolumbie 1 1

Korea 1

Kuba 2

Labanon 1

Lybie 1 1

Makedonie 1

Malajsie 1
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Mexiko 3

Moldavsko 52 16

Mongolsko 26 8

Nepál 4 3

Nigérie 1

Pákistán 1 3

Palestina 1

Peru 2 1

Portoriko 1

Rusko 39 19

Srbsko 3 3

Sýrie 5 3

Švýcarsko 1

Thaiwan 8

Thajsko 6 1

Tunisko 1 2

Turecko 4 1

Uganda 2

Ukrajina 331 234

USA 7 1

Uzbekistán 15

Vietnam 469 280