ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Michaela Jamborová**

Studijní zaměření: **Sociální práce**

Název práce: **Problematika integrace cizinců v majoritní společnosti v ČR**

(analýza na vybraných zařízeních)

Vedoucí práce: **Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni**

- 1. CÍL PRÁCE:** Cílem předkládané práce bylo analyzovat faktory ovlivňující integrační proces cizinců ve vybraných zařízeních. Soudím, že takto stanovený cíl byl naplněn.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je standardně členěna na část teoretickou (9.-42.strana) a vlastní výzkumné šetření (43.-74.strana). V části teoretické autorka vymezuje základní a pro potřeby práce nezbytnou terminologii, tj. termín „integrace“. Prezentovány jsou 4 základní dimenze integračního procesu, které jsou předmětem zájmu i výzkumného šetření. Poněkud chaoticky jsou vysvětleny modely integrace v kapitole 2.3. Autorka zde uvádí např. termín *asimilacionismus*, který však není blíže definován – prosím o doložení u obhajoby. Chválím autorku za kapitolu 3, kde se pokusila okomentovat aktuální legislativní rámec integrace v prostředí ČR. Celkově je teoretická část za pomoci odborných zdrojů zpracována dostatečně a poskytuje základní vhled do zkoumané problematiky. Oceňuji i zahraniční zdroje a komentář k situaci integrační politiky v Nizozemí. Vlastní výzkumné šetření se opírá o data získaná ve 2 vybraných zařízeních. Vhodně je formulován cíl a vstupní předpoklady. Autorka se přehledně podržela předem definovaných a vysvětlených dimenzí integrace. K této části mám následující připomínky: v charakteristice výzkumného souboru kapitola 5.2. postrádám informaci, kolik respondentů bylo osloveno z řad cizinců a kolik z řad pracovníků. Respondenti cizinci byli tíž, jejichž kazuistiky autorka zpracovala? V interpretaci dat měla myslím autorka odlišit pro lepší orientaci výsledky z rozhovorů s cizinci od výsledků z rozhovorů s pracovníky, takto není zřejmé od koho informace pocházejí. Přesto však interpretace dat přinesla zajímavá zjištění.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Po stránce formální splňuje práce všechny náležitosti. Výtku mám pouze k strukturování interpretace dat. V textu jsou dílčí jazykové a stylistické nepřesnosti a překlepy. Citace a odkazy jsou uváděny dle požadovaných norem.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Diplomantka prokázala schopnost zorientovat se v vybrané problematice integrace, kriticky zhodnotit odborné názory a především zpracovat vlastní výzkumnou sondu v praxi. Po celou dobu tvorby textu pracovala samostatně a pravidelně výsledky konzultovala. Přes výše uvedené dílčí nedostatky práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ : viz výše v textu
Kde spatřujete na základě výsledků Vašeho šetření největší překážky integrace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dle průběhu obhajoby:
VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ

V Plzni 23.7. 2013

Podpis: Mgr. Markéta Zachová